Companhia é composta, única e exclusivamente, pelos elementos patrimoniais de titularidade da 
Cindida descritos na Cláusula 10.1 do Protocolo e Justificação. 5.4.2. Nos termos do Laudo de 
Avaliação, o valor total líquido contábil da Parcela Cindida corresponde a R$ 34.269.211,00 (trinta 
e quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e onze reais), conforme indicado na 
Cláusula 13.6 do Protocolo e Justificação. 5.4.3. As variações patrimoniais relativas à Parcela Cin-
dida ocorridas entre a Data-Base do Laudo de Avaliação e a presente data serão absorvidas pela 
Companhia. 5.5. Aprovar a Cisão Parcial, nos exatos termos e condições previstos no Protocolo e

[...]

expressamente transferidas neste ato, sem qualquer solidariedade com a Cindida. 5.5.3. A Cisão 
Parcial acarretará no aumento do capital social da Companhia, dos atuais R$ 1.000,00 (mil reais), 
dividido em 1.000 (mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 34.270.211,00 
(trinta e quatro milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e onze reais), um aumento, portanto, no 
valor de R$ 34.269.211,00 (trinta e quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e onze 
reais) mediante a emissão de 34.269.211 (trinta e quatro milhões, duzentas e sessenta e nove mil, 
duzentas e onze) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal integralizadas com a incorpo-
ração da Parcela Cindida, conforme a Cláusula 12.2 do Protocolo e Justificação. 5.5.4. As 34.269.211 
(trinta e quatro milhões, duzentas e sessenta e nove mil, duzentas e onze) novas ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal da Companhia, serão subscritas pela administração da Cindida em 
favor de sua acionista, Axis Solar III Empreendimentos e Participações S.A. (“Axis Solar III”) e 

integralizadas mediante a versão da Parcela Cindida à Companhia, nos termos do §3º do artigo 229

[...]

de mercado, previstos no artigo 264 da Lei das S.A., para fins de comparação da relação de substi-
tuição das ações da acionista da Companhia e da Cindida. 5.7. Em decorrência da Cisão Parcial e da 
incorporação da Parcela Cindida pela Companhia, aprovar o aumento de capital da Companhia, no 
montante de R$ 34.269.211,00 (trinta e quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil, duzentos 
e onze reais), mediante a emissão de 34.269.211 (trinta e quatro milhões, duzentas e sessenta e 
nove mil, duzentas e onze) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, passando o 
capital social da Companhia dos atuais R$ 1.000,00 (mil reais), dividido em 1.000 (mil) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 34.270.211,00 (trinta e quatro milhões, 
duzentos e setenta mil, duzentos e onze reais), dividido em 34.270.211 (trinta e quatro milhões, 
duzentas e setenta mil, duzentas e onze) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, total-
mente subscritas e integralizadas. 5.7.1. As 34.269.211 (trinta e quatro milhões, duzentas e ses-
senta e nove mil, duzentas e onze) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ora

[...]

lizadas mediante a versão da Parcela Cindida à Companhia. 5.8. Em razão das deliberações acima, 
decidem alterar o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a vigorar com a 
seguinte nova redação: “Artigo 5º. O capital social da Companhia, é de R$ 34.270.211,00 (trinta e 
quatro milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e onze reais), dividido em 34.270.211 (trinta e 
quatro milhões, duzentas e setenta mil, duzentas e onze) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal.” 5.9. Aprovar a alteração da redação do parágrafo primeiro do artigo 16º do Estatuto Social 
da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 16º - Em cada exercício os 
acionistas terão direito a um dividendo obrigatório correspondente a 25% do lucro líquido do